SENAR

Mato Grosso do Sul

RESPOSTA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REFERENTE: CONCORRENCIA N.° 007/2022 — EDITAL N.° 063/2022

OBJETO: Contratagdo de pessoa juridica para prestacdo de servicos de pintura e
impermeabilizacéo de tijolinhos a vista, visando atender as demandas do Centro de Exceléncia
em Bovinocultura de Corte SENAR MS.

Senhores (as),

Primeiro esclarecimento que se faz necessario:

O SERVICO NACIONAL DE APREDIZAGEM RURAL - SENAR-AR/MS, assim como todos os
Servicos Sociais Auténomos - Sistema “S”, subordinam-se aos Regulamentos dessas
Entidades, que possuem regras proprias e simplificadas para a contratagéo aquisicdo de obras,
bens e servigos. No caso desta Regional, aplica-se o Regulamento de Licitagdes e Contratos do
SENAR, aprovado pela Resolugéo n°® 001/CD, de 15/02/20016, alterada pela Resolugdo n°
033/CD, de 28/06/2018, Resolugdo n° 032/CD, de 15/03/2012 e pela Resolucéo n° 039/CD, de
08/12/2021 emanada por deliberagéo de seu Conselho Administrativo.

Diante disso, os Sistemas “S”, ndo se submetem & aplicacdo da Lei 8.666/93/14.133/21, ndo
eximindo, no entanto, do dever de respeitar os principios constitucionais (art. 37 § 1° da CF/88)
e legais atinentes as despesas publicas e ao préprio exercicio da fungéo administrativa que
exercem. assim sendo, a aplicagédo subsidiaria da Lei 8.666/93 aos procedimentos licitatorios
instaurados por Entidades do Sistema “S” & absolutamente facultativa, tendo em vista a
inexisténcia de norma juridica que obrigue tais Entidades a ela se subterrem.

Conclui-se, portanto, que os problemas relacionados a licitagdo e aos contratos administrativos
devem ser colmatados & luz do Regulamento de Licitagbes e Contratos dos Servicos Sociais
Auténomos. N&o sendo este suficiente, deve-se buscar a solugdo nos principios aplicaveis a

matéria. Em ultimo caso, a doutrina sustenta a adog&o de modo facultativo, da Lei 8.666/93.

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO: Trata-se de andlise de pedido de esclarecimentos
solicitado tempestivamente pela CR Arquitetura e Construgcédo LTDA-ME, contra as disposicées

editalicias contidas na Concorréncia em epigrafe.

DOS ESCLARECIMENTOS:
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1- O termo de referéncia do Edital supracitado, demonstra diversos servigos a serem executados e
cada um com seu prego unitario e ao final de todos os servigos a serem executados, o termo apresenta o
valor da proposta de referéncia global. Porém o modelo de proposta e o proprio Edital ndo ficam claros,
como deve ser especificado a proposta de precos. Pergunta - se entdo: A proposta de precos deve conter
todos os itens constantes no termo de referéncia??? Ou somente o valor de proposta global com o titulo

do servico constante no item 1 do referido Edital.

Resposta: A proposta de pregcos deve conter obrigatoriamente todos os itens e seus valores, o
julgamento sera por valor global. Ou seja, o licitante devera distribuir o valor de oferta em todos
os itens. Para tanto esta claro no Edital nos itens:

9.2.2. A proposta devera ser cotada por prego unitario e total, fixo, em moeda corrente nacional
(Real), em algarismos com no maximo duas casas decimais apés a virgula e
preferencialmente por extenso, incluindo todos os custos das obrigagées da licitante, inclusive
os tributarios e o frete, se houver.

9.2.3. Na elaboragdo da Proposta de Precos a licitante devera tomar por base os valores
unitarios e totais constantes no Termo de Referéncia.

12.5. Os critérios de aceitabilidade sdo cumulativos, verificando-se tanto o valor global quanto os

valores unitarios estimativos da contratacao.

Campo Grande/MS, 22 de setembro de 2022.
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